PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 381, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025.

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

RETIFICA o Edital n° 380 de 03 de

novembro de 2025, do Processo Seletivo

Simplificado, para contratação temporária de

profissionais.

 O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, em conjunto com a Comissão de Processo

Seletivo Simplificado, nos termos da Portaria nº 398/2025 e em conformidade com o Edital de Processo

Seletivo nº 380/2025, TORNA PÚBLICO o presente Edital, que segue:

1. RETIFICA O EDITAL N° 380 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025, DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO, PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS –

Fica retificado o Edital n° 380 de 03 de novembro de 2025, que visa à contratação de profissionais, por

prazo determinado para atuarem na Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de

Administração, Secretaria Municipal de Obras e Trânsito, Secretaria Municipal de Agricultura e Meio

Ambiente, Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Habitação e Cidadania, Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Econômico, Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, Secretaria

Municipal de Esporte e Juventude, Secretaria Municipal de Planejamento e Secretaria Municipal de

Educação, conforme segue:

Onde se lê:

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Prefeito Municipal de Terra de Areia, no uso de suas atribuições, e visando à contratação de

profissionais, por prazo determinado para atuarem na Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria

Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Obras e Trânsito, Secretaria Municipal de

Agricultura e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Habitação e

Cidadania, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Secretaria Municipal de Turismo e

Cultura, Secretaria Municipal de Esporte e Juventude, Secretaria Municipal de Planejamanto e Secretaria

Municipal de Educação, amparado em excepcional interesse público, com fulcro no art. 37, IX, da CF e

art. 232, art. 233, III e art. 234 da Lei Municipal nº 855/2000, Plano de Carreira Lei nº 2.150/2013, torna

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 381, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025.

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

pública a realização de Processo Seletivo Simplificado, que será regido pelas normas estabelecidas neste

Edital.

Leia-se:

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Prefeito Municipal de Terra de Areia, no uso de suas atribuições, e visando à contratação de

profissionais, por prazo determinado para atuarem na Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria

Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Obras e Trânsito, Secretaria Municipal de

Agricultura e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Habitação e

Cidadania, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Secretaria Municipal de Turismo e

Cultura, Secretaria Municipal de Esporte e Juventude, Secretaria Municipal de Planejamento e Secretaria

Municipal de Educação, amparado em excepcional interesse público, com fulcro no art. 37, IX, da CF e

art. 232, art. 233, III e art. 234 da Lei Municipal nº 855/2000, Plano de Carreira Lei nº 2.150/2013, torna

pública a realização de Processo Seletivo Simplificado, que será regido pelas normas estabelecidas neste

Edital.

Onde se lê:

5. CONDIÇÕES PARA A INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS PARA OS CARGOS DE AGENTE

ADMINISTRATIVO AUXILIAR, ATENDENTE DE EDUCAÇÃO, ATENDENTE DE

EDUCAÇÃO (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES), AUXILIAR DE SALA,

AUXILIAR DE SALA (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES), AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO

FAGUNDES), MONITOR, MONITOR (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES),

OPERÁRIO ESPECIALIZADO, OPERÁRIO, RECEPCIONISTA, MOTORISTA, TÉCNICO

EM ENFERMAGEM, ENFERMEIRO, OPERADOR DE MÁQUINA, AGENTE DE

FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, CONDUTOR SOCORRISTA, VISITADOR DO PIM,

MÉDICO VETERINÁRIO, ELETRICISTA, ZELADOR DE ESCOLA e AGENTE DE

COMBATE A ENDEMIAS.

Leia-se:

5. CONDIÇÕES PARA A INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS PARA OS CARGOS DE AGENTE

ADMINISTRATIVO AUXILIAR, ATENDENTE DE EDUCAÇÃO, ATENDENTE DE

EDUCAÇÃO (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES), AUXILIAR DE SALA,

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 381, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025.

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

AUXILIAR DE SALA (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES), AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO

FAGUNDES), MONITOR, MONITOR (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES),

OPERÁRIO ESPECIALIZADO, OPERÁRIO, RECEPCIONISTA, MOTORISTA, TÉCNICO

EM ENFERMAGEM, ENFERMEIRO, OPERADOR DE MÁQUINA, CONDUTOR

SOCORRISTA, VISITADOR DO PIM,  MÉDICO VETERINÁRIO, ELETRICISTA, ZELADOR

DE ESCOLA e AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS.

Onde se lê:

9. DA PROVA OBJETIVA PARA OS CARGOS DE AGENTE ADMINISTRATIVO AUXILIAR,

ATENDENTE DE EDUCAÇÃO, ATENDENTE DE EDUCAÇÃO (ESCOLA AMANDIO

FRANCISCO FAGUNDES), AUXILIAR DE SALA, AUXILIAR DE SALA (ESCOLA AMANDIO

FRANCISCO FAGUNDES), AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES), MONITOR, MONITOR (ESCOLA

AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES), OPERÁRIO ESPECIALIZADO, OPERÁRIO,

RECEPCIONISTA, MOTORISTA, TÉCNICO EM ENFERMAGEM, ENFERMEIRO,

OPERADOR DE MÁQUINA, AGENTE DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, CONDUTOR

SOCORRISTA, VISITADOR DO PIM,  MÉDICO VETERINÁRIO, ELETRICISTA, ZELADOR

DE ESCOLA e AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS.

Leia-se:

9. DA PROVA OBJETIVA PARA OS CARGOS DE AGENTE ADMINISTRATIVO AUXILIAR,

ATENDENTE DE EDUCAÇÃO, ATENDENTE DE EDUCAÇÃO (ESCOLA AMANDIO

FRANCISCO FAGUNDES), AUXILIAR DE SALA, AUXILIAR DE SALA (ESCOLA AMANDIO

FRANCISCO FAGUNDES), AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES), MONITOR, MONITOR (ESCOLA

AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES), OPERÁRIO ESPECIALIZADO, OPERÁRIO,

RECEPCIONISTA, MOTORISTA, TÉCNICO EM ENFERMAGEM, ENFERMEIRO,

OPERADOR DE MÁQUINA, CONDUTOR SOCORRISTA, VISITADOR DO PIM,  MÉDICO

VETERINÁRIO, ELETRICISTA, ZELADOR DE ESCOLA e AGENTE DE COMBATE A

ENDEMIAS.

Onde se lê:

9.1 PROVA OBJETIVA PARA OS CARGOS DE AGENTE ADMINISTRATIVO AUXILIAR,

ATENDENTE DE EDUCAÇÃO, ATENDENTE DE EDUCAÇÃO (ESCOLA AMANDIO

FRANCISCO FAGUNDES), AUXILIAR DE SALA, AUXILIAR DE SALA (ESCOLA AMANDIO

FRANCISCO FAGUNDES), AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES), MONITOR, MONITOR (ESCOLA

AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES), OPERÁRIO ESPECIALIZADO, OPERÁRIO,

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 381, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025.

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

RECEPCIONISTA,  TÉCNICO EM ENFERMAGEM, ENFERMEIRO, AGENTE DE FISCALIZAÇÃO

AMBIENTAL, MÉDICO VETERINÁRIO, ELETRICISTA, ZELADOR DE ESCOLA, VISITADOR

DO PIM e AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS – Valor 100 Pontos.

Leia-se:

9.1 PROVA OBJETIVA PARA OS CARGOS DE AGENTE ADMINISTRATIVO AUXILIAR,

ATENDENTE DE EDUCAÇÃO, ATENDENTE DE EDUCAÇÃO (ESCOLA AMANDIO

FRANCISCO FAGUNDES), AUXILIAR DE SALA, AUXILIAR DE SALA (ESCOLA AMANDIO

FRANCISCO FAGUNDES), AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES), MONITOR, MONITOR (ESCOLA

AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES), OPERÁRIO ESPECIALIZADO, OPERÁRIO,

RECEPCIONISTA,  TÉCNICO EM ENFERMAGEM, ENFERMEIRO, MÉDICO VETERINÁRIO,

ELETRICISTA, ZELADOR DE ESCOLA, VISITADOR DO PIM e AGENTE DE COMBATE A

ENDEMIAS – Valor 100 Pontos.

Onde se lê:

9.4 Na prova para os cargos de AGENTE ADMINISTRATIVO AUXILIAR, ATENDENTE DE

EDUCAÇÃO, ATENDENTE DE EDUCAÇÃO (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES),

AUXILIAR DE SALA, AUXILIAR DE SALA (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES),

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ESCOLA AMANDIO

FRANCISCO FAGUNDES), MONITOR, MONITOR (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO

FAGUNDES), OPERÁRIO ESPECIALIZADO, OPERÁRIO, RECEPCIONISTA, TÉCNICO EM

ENFERMAGEM, ENFERMEIRO, AGENTE DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, MÉDICO

VETERINÁRIO, ELETRICISTA, ZELADOR DE ESCOLA, VISITADOR DO PIM e AGENTE DE

COMBATE A ENDEMIAS, todas as questões corretas serão atribuídas cinco pontos, de modo que a

prova totalizará 100 (cem) pontos.

Leia-se:

9.4 Na prova para os cargos de AGENTE ADMINISTRATIVO AUXILIAR, ATENDENTE DE

EDUCAÇÃO, ATENDENTE DE EDUCAÇÃO (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES),

AUXILIAR DE SALA, AUXILIAR DE SALA (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES),

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 381, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025.

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ESCOLA AMANDIO

FRANCISCO FAGUNDES), MONITOR, MONITOR (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO

FAGUNDES), OPERÁRIO ESPECIALIZADO, OPERÁRIO, RECEPCIONISTA, TÉCNICO EM

ENFERMAGEM, ENFERMEIRO, MÉDICO VETERINÁRIO, ELETRICISTA, ZELADOR DE

ESCOLA, VISITADOR DO PIM e AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, todas as questões corretas

serão atribuídas cinco pontos, de modo que a prova totalizará 100 (cem) pontos.

Onde se lê:

10. REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA PARA OS CARGOS DE AGENTE

ADMINISTRATIVO AUXILIAR, ATENDENTE DE EDUCAÇÃO, ATENDENTE DE

EDUCAÇÃO (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES), AUXILIAR DE SALA,

AUXILIAR DE SALA (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES), AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO

FAGUNDES), MONITOR,  MONITOR (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES),

OPERÁRIO ESPECIALIZADO, OPERÁRIO, RECEPCIONISTA, MOTORISTA, TÉCNICO

EM ENFERMAGEM, ENFERMEIRO, OPERADOR DE MÁQUINA, AGENTE DE

FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, CONDUTOR SOCORRISTA, VISITADOR DO PIM,

MÉDICO VETERINÁRIO, ELETRICISTA, ZELADOR DE ESCOLA  e AGENTE DE

COMBATE A ENDEMIAS.

Leia-se:

10. REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA PARA OS CARGOS DE AGENTE

ADMINISTRATIVO AUXILIAR, ATENDENTE DE EDUCAÇÃO, ATENDENTE DE

EDUCAÇÃO (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES), AUXILIAR DE SALA,

AUXILIAR DE SALA (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES), AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO

FAGUNDES), MONITOR,  MONITOR (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES),

OPERÁRIO ESPECIALIZADO, OPERÁRIO, RECEPCIONISTA, MOTORISTA, TÉCNICO

EM ENFERMAGEM, ENFERMEIRO, OPERADOR DE MÁQUINA, CONDUTOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 381, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025.

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

SOCORRISTA, VISITADOR DO PIM,  MÉDICO VETERINÁRIO, ELETRICISTA, ZELADOR

DE ESCOLA  e AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS.

Onde se lê:

15.2 Critérios de desempate para os candidatos inscritos para os cargos de AGENTE

ADMINISTRATIVO AUXILIAR, ATENDENTE DE EDUCAÇÃO, ATENDENTE DE

EDUCAÇÃO (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES), AUXILIAR DE SALA,

AUXILIAR DE SALA (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES), AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO

FAGUNDES), MONITOR, MONITOR (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES),

OPERÁRIO ESPECIALIZADO, OPERÁRIO, RECEPCIONISTA, MOTORISTA, TÉCNICO

EM ENFERMAGEM, ENFERMEIRO, OPERADOR DE MÁQUINA, AGENTE DE

FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, CONDUTOR SOCORRISTA, VISITADOR DO PIM,

MÉDICO VETERINÁRIO, ELETRICISTA, ZELADOR DE ESCOLA e AGENTE DE

COMBATE A ENDEMIAS.

Leia-se:

15.2 Critérios de desempate para os candidatos inscritos para os cargos de AGENTE

ADMINISTRATIVO AUXILIAR, ATENDENTE DE EDUCAÇÃO, ATENDENTE DE

EDUCAÇÃO (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES), AUXILIAR DE SALA,

AUXILIAR DE SALA (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES), AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO

FAGUNDES), MONITOR, MONITOR (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES),

OPERÁRIO ESPECIALIZADO, OPERÁRIO, RECEPCIONISTA, MOTORISTA, TÉCNICO

EM ENFERMAGEM, ENFERMEIRO, OPERADOR DE MÁQUINA, CONDUTOR

SOCORRISTA, VISITADOR DO PIM,  MÉDICO VETERINÁRIO, ELETRICISTA, ZELADOR

DE ESCOLA e AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS.

Onde se lê:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 381, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025.

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

ANEXO IV

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA A PROVA OBJETIVA PARA OS CARGOS: AGENTE

ADMINISTRATIVO AUXILIAR, ATENDENTE DE EDUCAÇÃO, ATENDENTE DE

EDUCAÇÃO (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES), AUXILIAR DE SALA,

AUXILIAR DE SALA (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES), AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO

FAGUNDES), MONITOR, MONITOR (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES),

OPERÁRIO ESPECIALIZADO, OPERÁRIO, RECEPCIONISTA, MOTORISTA, TÉCNICO

EM ENFERMAGEM, ENFERMEIRO, OPERADOR DE MÁQUINA, AGENTE DE

FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, CONDUTOR SOCORRISTA, VISITADOR DO PIM,

MÉDICO VETERINÁRIO, ELETRICISTA, ZELADOR DE ESCOLA e AGENTE DE

COMBATE A ENDEMIAS.

Leia-se:

ANEXO IV

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA A PROVA OBJETIVA PARA OS CARGOS: AGENTE

ADMINISTRATIVO AUXILIAR, ATENDENTE DE EDUCAÇÃO, ATENDENTE DE

EDUCAÇÃO (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES), AUXILIAR DE SALA,

AUXILIAR DE SALA (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES), AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO

FAGUNDES), MONITOR, MONITOR (ESCOLA AMANDIO FRANCISCO FAGUNDES),

OPERÁRIO ESPECIALIZADO, OPERÁRIO, RECEPCIONISTA, MOTORISTA, TÉCNICO

EM ENFERMAGEM, ENFERMEIRO, OPERADOR DE MÁQUINA, CONDUTOR

SOCORRISTA, VISITADOR DO PIM,  MÉDICO VETERINÁRIO, ELETRICISTA, ZELADOR

DE ESCOLA e AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA.

Registre-se e publique-se.

OSVALDO DE MATTOS SOBRINHO

Prefeito Municipal